
                                                               令和６年７月１８日 

各小中学校校長 様                                         

国 語 科 主 任 様                                             山 梨 国 語 教 育 研 究 会 

山 国 研 会 員  様                                             日本国語教育学会山梨支部 

関  係  各  位  様                                                    会 長      杉 本  賢 二 

                                                                              （公印省略） 

 

山梨国語教育研究会・日本国語教育学会山梨支部 

令和６年度山梨国語教育研究会「夏季研修会」開催について（依頼） 

大暑の候、貴職におかれましては益々御清祥のことと推察申し上げます。平素より本研究会に御理解と御支援

を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、本研究会では標記の研究会を開催いたします。確かな学力の育成のために、言語活動の充実は最重要課

題です。この度、山梨大学教授の茅野政徳先生の講演及び実践報告・研究協議の会を企画いたしました。 

貴校の教職員の皆様に御案内いただき、多くの先生方に御参加いただけますよう、御高配をお願い申し上げま

す。 

１ 研究主題 「学び手の主体性を育む学習指導」～個別最適な学びと協働的な学びで資質・能力を育成～ 

２ 主  催  山梨国語教育研究会・日本国語教育学会山梨支部  

３ 日  時  令和６年８月３日（土）１０：００～１２：３０  受付９：３０～ 

４  会  場  山梨大学 Ｎ号館２４教室 

５ 日程及び内容  

 

      開会式 １０：００～１０：１５ 

        （１）はじめの言葉（副会長） （２）あいさつ（杉本賢二 山梨国語教育研究会 会長）      

（３）本日の日程について（研修部長） 

提案１      １０：１５～１１：００ 

〇２学期以降に研究授業を予定されている先生方からの授業づくり・指導案について 

 授業予定者からの提案と授業づくり・指導案に関する協議 

    講 演   １１：１０～１２：１０ 

演題「国語科における教科書指導のあり方 ～新教材をどう考えるか～」（仮題） 

茅野 政徳 先生（山梨大学 教職大学院 教授） 

     

    閉会式 １２：１５～１２：３０ 

（１）お礼の言葉（会長） （２）諸連絡（事務局） （３）閉会の言葉（副会長） 

        

 

 

●参加方法   

別紙の参加申込用紙に記入し８月１日(木）までに西条小   山国研・日国山梨支部 

へのＦＡＸまたは、ＱＲコード、ＵＲＬからお申し込み下  事務局 二宮 直人(昭和町立西条小学校) 

さい。申し込みのない当日の参加も可能です。会員だけで  TEL055-275-6100 FAX055-275-6193    

なく、どなたでも参加できます。なお、参加費は無料です。 E-mail ninomiya-uyfe@es-jhs.kai.ed.jp 

 

 



山梨国語教育研究会・日本国語教育学会山梨支部 

  山梨国語教育研究会「夏季研修会」参加申込書 

  西条小学校 二宮直人 宛 

    ＦＡＸ番号 ０５５－２７５－６１９３ 

 

学校名 

 

 

氏名 

 

 

職名・担当学年 

 

 

連絡先 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通信欄 

 

 

 

会場への案内 

☆下記のＱＲコードまたは、 

ＵＲＬからもお申し込み可能です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               https://forms.gle/Spx2k7mpfJWVGHhY6 

 

 

       こちらの建物になります。 

  なお、当日はオープンキャンパスが行われるため大学構内への車両乗り入れができません。 

  お手数をおかけいたしますが、公共の交通機関もしくは近隣のコインパーキングをご利用ください。 


